mittendus a Deo, 461, 1, 2. Messie nomen nunquam per crasin contrahitur, XVI, 278, 1. Messias est maxima promissionum Veteris Testamenti, XVIII, 158, 2. Judais primo promissus et revelatus est, 64, 2. Messie tempus multi Prophetae in Veteri Testamento præcise indicantur, XX, 254, 1. Messia adventu David flagitavit, *Psalm.* II, 103, 2 et seq. Messias cur regi Achaz promittitur, XI, 190, 1 et seq. Messie adventum Judæi et Prophetæ semper expectarunt, X, 233, 1; 234, 2; 237, 2; 556, 2. Is prædicatur versaturus in templo a Zorobabele edificando, atque in hoc Christus Messias promissus docuit, ergo Messias frustra a Judais expectatur, XII, 776, 1, 2.

Messias debet esse non purus homo, sed etiam Deus, XV, 485, 1, 2. Ejus ortus an incognitus esse debebat, XVI, 423, 2. Messias quomodo filius et dominus David, *Psalm.* II, 253, 1, 2. Messie munia et officia quæ sint, XI, 714, 1, 2 et seqq. Messias legem novam inducet antiqua priore, XII, 232, 2. Ejus est miserorum misereri, XV, 454, 2. Messias non debuit esse pontifex terrenus, degens in templo Salomonis, XIX, 424, 1. Non soli Judæi ab eo vocandi erant, XVIII, 472, 1. Ejus tempus vocatur novissimum, XVIII, 343, 4; XIX, 222, 4; 298, 2; XX, 473, 1. Ejus tempus, lex et ætas in Scriptura vocantur novissima, XIII, 506, 1. Moriturus probatur, ideoque ab Hebræis vocatur *barneph*, id est filius caducus, *ibid.*, 643, 2.

2. Messiam jam pridem venisse ostenditur contra Judæos cum expectantes, XII, 772, 1, 2; XIV, 223, 1, 2; 339, 1, 2 et seqq.; 617, 2. Eum jam debere venire volebant passim Judæi, XVI, 363, 1. Messia tempus instare Judæis omnibus persuasum erat, XVII, 154, 1. Hic venit tempore deploratissimo regnum Israel, XV, 41, 2. Tunc ex Deo, tunc ex Juda et Judæis natus est, XVIII, 65, 2. Se esse Messiam sensit Christus aperuit, XVI, 338, 1. Messiam esse Christum S. Petrus confitetur, XV, 365, 2. Hunc esse Joannem Judæi malebant quam Christum, XVI, 314, 1.

Qualem Messiam expectent Judæi et quando, XIV, 265, 4; 487, 2; 528, 1, 1, 2; XV, 364, 1; XVI, 514, 4, 2; 590, 2; XVIII, 174, 1, 2. Eum putabant Judæi fore æternum, nec moriturum, sed sine Scripturam intelligebat, XVI, 513, 2; 514, 1. Eum mutationem quandam miram in frumento facturum agnoscent Rabbini, XIII, 472, 1. Ejus tempore tradunt Rabbini animalia omnia munda fore, XVII, 235, 2.

MESSIS. 1. Messis quomodo per terræ laborem pareat, IX, 206, 2. Messis collocanda in congrua terræ cultura, XII, 109, 2. Messent parvam incurrunt in horrea qui cultum Dei negligunt, XIV, 323, 1, 2. Messent impij comedunt alieni, *Job*, 428, 2. Messis quo mense in Judæa fieret, XVI, 365, 1. In Ægypto fit in maio, 660, 2.

2. Quæ sit messis spiritualis, XVI, 366, 1 et

seqq. Messis vocatur multitudo populi parata ad recipiendum salutarem doctrinam, XV, 252, 2. Dominus messis est Christus, *ibid.* Messis illa vera est quæ semen suum reddit multiplicatum et novum, V, 328, 2. Messis in die judicii quæ futura, XXI, 284, 1.

MESSORES. Messores in æstate refrigerio indigent, VI, 269, 4.

METALEPSIS. Metalepsis crebra est apud Prophetas Minores, XIII, 237, 2.

METALLUM. Metallorum magna est inter se vicinitas, V, 297, 2. Metallorum mystica explicatio, *Job*, 540, 1.

METAMORPHOSIS. Metamorphoses variae genibus facta, IV, 427, 2. Metamorphosis Nabuchodonosoris in bestiam quomodo contigerit, XIII, 59, 1, 2 (*Vide Nauchodonosora*).

METAPHORA. Metaphoris gaudet Hebræi et Syri, XVIII, 269, 2. Metaphoricæ locutiones Prophetarum, XIII, 223, 1 (*Vide Προφητα. Σειναιουα ανσηου*).

METATHESIS. Metathesis in littera R in variis linguis frequens est, XV, 678, 2. Eadem in multis vocibus variarum linguarum locum habet, XVI, 504, 1, 2.

METELLUS. Metellus Macedonicus quem fuerit sui secreti tanax, IV, 305, 1; IX, 276, 1.

METEMPSYCHOSIS. Metempsychosis Pythagorica quæ esset, XV, 688, 2. Metempsychosin Judæi teorabant, XVII, 101, 1.

METEORA. Mæadmitte causæ hominem latent, IV, 131, 1. Meteora potentiam Dei declarant, *Job*, 512, 2. Meteora ignea in fine mundi cadent de celo, non incamet stellæ, XXI, 158, 2.

METHODIUS. Methodius martyr an sit auctor libri proph. tisi qui ejus nomine circumfertur; videtur supposititius, XIII, 282, 2.

METHONENSIS. Methonensis quomodo noxios Africae flus sedi, V, 277, 1.

METRI. Metri se suo pede solent sapiens, VI, 217, 4.

METONYMIA. Metonymia crebra Prophetis a quo ac poetis, XIII, 237, 2.

METOPA. Metopa vocantur quadrata spatia inter capita trahunt, XII, 814, 2.

METRATA. Metrata quæ sit mensura, et unde dicta, XVI, 330, 2.

METROPOLIS. Metropolis Hebræis vocantur matres, et urbes reliquæ filia, XII, 618, 1. Metropolis fidem reliquas urbes sequuntur, XVII, 33, 1.

METUS. 1. *Metus affectus.* Metuenti partes extremæ debilitantur et flaccescent, XII, 554, 1. Metus levis pallorem, gravis nigrorem inducit, XIII, 493, 2. Metus pallorem membris inducit et linguæ silentium, XIV, 9, 2. In metu et pavoro anxie lux et dies expectatur, XI, 333, 2. In metu misera est vita, XXI, 159, 1. Metus subitus parit in militibus inconstantiam, infidelitatem, etc., IV, 435, 1. Me-

tum saepe Deus amicum suorum hostibus inmittit, XI, 464, 2.

2. *Metus in ordine ad salutem considerata.* Metus ab hæreticis pro diligenti perperam capitur, XIX, 31, 2: *Itaque, charissimi, non ut in presentia mei tantum, sed multo magis nunc in absentia mea, cum metu et tremore vestram salutem operamini.* Metus salutis fidem specialem hæreticorum excludit, 31, 2; 424, 2. Metus est fideli necessarius quoad salutem suam, XX, 552, 1. Metus stimulus est ad veram penitentiam, IV, 477, 4: *De propitiato peccato noli esse sine metu.* Metus tam est de futuro quam de præterito, *ibid.* Metus optimus justitiæ et gratiæ custos, IX, 89, 2: *Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in justitia et timore.* Metus sanctorum esto sint in gratia, XX, 585, 2. Metus justus Tobia senioris de hædo fortivo; et S. Sanctuli de pane sibi divinitus oblato, IV, 276, 4 (*Vide Timor*, ubi omnia quæ hic tantum indignantur, fusius evolvuntur).

MEUM. Meum et tuum sunt causa discordiæ, IX, 670, 1.

MEXICANI. Mexicanorum feralla sacrificia, et crudelis idololatria in immolandis hominibus; II, 417, 2; XII, 71, 1. Mexicani rocosos natos pueros in frigidam aquam cur immergebant, XII, 606, 1. Cur eorumdem ad fidem Christi conversio sit facilis, II, 417, 2.

MEZENTIUS. Mezentius atheus arma sua nunquam fecit, IV, 554, 1. Mezentius tyrannus quomodo fuerit atrox, IX, 289, 4. Mezentii insolentia quomodo compressa, XII, 715, 1.

MICA. Micas quare colligi jussit Christus post multiplicationem panum; eas etiam colligunt morati Religiosi; quæ miracula circa eas facta sint, XV, 359, 2.

MICCA. Micca Philodemi filia mori maluit quam a Leucio duce violari, XIII, 183, 2.

MICHA. Micha idololatria quando contigerit, III, 217, 2. Micha idolum in urbe Dan erexit, XIII, 417, 1, 2.

MICHEAS. Michæa fuero duo, XIV, 62, 1; 159, 2. Michæas Propheta fuit Morasthites, 62, 1. Fuit ex tribu Juda, 62, 2. Nominis ejus elymon, 63, 1, 2. Quando foruerit, XI, 59, 2. Quando cœperit prophetare, XIII, 255, 1. Quid scribat, 255, 1; XIV, 64, 1, 2. Ejus argumentum, XIV, 62, 2. Michæas Propheta suppar est Isaia, et ad verbum idem subinde cum eo dicit, XIII, 238, 1; XIV, 63, 2; 95, 1; 107, 1. Concisus est et plenus affectibus, XIV, 86, 1. Quando ediderit oraculum de Christo in Bethleem nascituro, 112. Idque post vastationem per Assyrios, 107, 1. Ejus hieroglyphica, XIII, 260, 1. Ejus ænigmata, 266, 2. Ejus adagia, 271, 1, 2.

Michæa erga populum suum zelus, XIV, 57, 2; 85, 2. An nudus et spoliatus indererit, et quare, 69, 2. Qua ratione se filiis Novi Testamenti annunceret, 97, 2. In se representavit parvitatem et

magnitudinem Bethleem, et Christi in Bethleem nati, 110, 1, 2. Michæas dura ab Achab passus est, XIX, 488, 1. Martyr occubuit, et Martyrologio ascriptus est, ejus corpus sub Theodosio seniore reperit, XIV, 62, 2. Ejus sepulcrum fuit in Morasthi, 62, 1.

MICHAEL (S.). 1. Michaelis etymon, nomen ejus idem sonat quod quis ut Deus, IV, 289, 2; XV, 603, 2; XX, 666, 1; XXI, 21, 2. Cur vocetur Deus, XIV, 383, 2. Ex quo ordine angelorum sit, XIII, 442, 2. An ex Archangelis, an ex Principibus, *ibid.* Verius esse Seraphinum et primum inter Seraphinos, XIII, 443, 1; XVI, 14, 2; XXI, 22, 1, 2. An et quomodo Seraphinus sit simul et Cherubinus, XII, 503, 2. Michæales duo non sunt, unus Seraphinus, alter Angelus Ecclesiæ custos, XIII, 443, 2. Michael est supremus omnium angelorum, XVI, 13, 1. Est princeps angelorum, etiam missus legitur, XIX, 363, 2; 364, 4; XX, 666, 1. Est Angelus faciei Dei, XI, 733, 2.

2. S. Michael Luciferum principem demonum antagonistam habet, XIV, 381, 1. Ejus prælium triplex cum Lucifero fuit, XXI, 235, 1; 246, 1, 2. Ejus emblema, 21, 2 et seq. Ejus humilitas exaltata fuit, VI, 414, 1. Ipse humilis sedem Luciferi superbi in cælis obinuit, XI, 291, 2. Est princeps angelorum, qui in Dei obsequio, ac consequenter in celo perseverant, XXI, 246, 2. Est princeps exercitus Dei, III, 31, 2; 32, 1.

3. Illustrissima quoque Veteris Testamenti apparitiones S. Michaeli attribuntur, quodæmodi numerantur, XIII, 463, 1, 2 et seq. An fuerit angelus exterminator, XVIII, 342, 2, 2. Tulit legem Hebræis et Decalogum Dei nomine proclamavit, XVII, 478, 2; XIX, 364, 2. Ejus altercatio cum diabolo de Mosis corpore, XX, 666, 2. Quomodo non est ausus diabolum blasphemie insimulare, 668, 2.

4. An per os asinæ Balaam sit allocutus, 462, 1. Fuit Israelis protector et ductor, IV, 847, 1; XI, 733, 2. Fuit et protector et præses Synagoge, uti uno Ecclesiæ, IV, 347, 2; IX, 483, 2; XIII, 165, 1; XIV, 122, 2; 267, 1; 372, 1, 380, 2. Fuit angelus stans inter myrteta, et cur ibi steterit, XIV, 322, 2 et seq. Cur venerit in adiutorium Gabrielis certantis contra Angelum Persarum, XIII, 443, 2. Argonatus direxit et juveni, XVII, 325, 1; 327, 1.

5. S. Michael Christum in horto confortavit, XVI, 264, 2. An S. Petrum et carcere liberavit, XVII, 451, 2. Cur eum et carcere eduxerit, 263, 1.

6. Varia S. Michaelis in Ecclesiâ munia, XIII, 466, 1, 2. Est præses et princeps Ecclesiæ totius, IV, 347, 2; XIII, 443, 2; XIX, 132, 2; XXI, 246, 2. Tuetur et custodit suum Pontificem, XIV, 381, 1 et seq.; XV, 403, 1. Est Mars Christianorum, et tempore olim Marti dedicata varia, modo a Christianis ab ipso cognominatur, 465, 2. Quomodo Polonos contra Lithuanos juverit, XIII, 466, 2.

Precibus oblationibusque fidelium praest. IV, 282, 1, 2; XVI, 14, 2.

6° S. Michaelis apparitio in monte Gargano et templum Colossis celebra sunt, XIII, 166, 2. Ipse ecclesiam suam in monte Gargano dedicavit, IV, 434, 1. Fuit a S. Joanne in Ecclesia celebratus, XIII, 166, 2. Ejus templum celebre Chonis, XIX, 96, 1. Turcae etiam ipsum venerantur, XIII, 165, 1, 2.

7° S. Michael contra Antichristum pro Christo et Christianis in bellum descendat, XXI, 337, 2. Eum occidet, XIII, 164, 1, 2. Eum fulgore in tartara deturbabit, XXI, 344, 2. S. Michael cur vocetur signifer, XIII, 166, 1. Canet tuba novissima: cur pingi solet cum statera, ea pictura propugnatur, V, 484, 1; XIII, 166, 1.

MICHAEL martyr. Michael martyr in Japone quam letus in carcere fuerit, XII, 261, 2; XVII, 458, 1.

MICHAEL III imperator. Michaelis III imperatoris temulentia et feritas XI, 339, 2. Interit ebrius, a Basilio et conjuralis interfectus, 339, 2; 340, 1.

MICHAEL Andronici filius. Michaelis Andronici imperatoris filii interitus divinitus praesignificatus, XIII, 71, 1.

MICHAEL STIFELIUS. Michaelis Stifelli Lutherani impostura et confusio, XI, 44, 2.

MICHAEL SERVETUS. Michael Servetus censuit deitate reipsa in justos transfundi, XX, 410, 2. Ejus athea blasphemata, 451, 2.

MICHOI. Michol Davidem amat maritaliter, III, 397, 1. Ejus prudentia in procurando spatio ut fugiat David, *ibid.*, et 2. Mentitur ut animam mariti salvet, 383, 1. Propter superbiam sterilitatis damnata fuit, 460, 1. Caeremoniarum Ecclesiae irrisores representat, 460, 2.

MICIPSA. Micipsa moriens filios ad concordiam est hortatus, V, 581, 1.

MIDAS. Midas rex asinus avarorum est symbolum, IX, 411, 2. Cur ei aures asinae afficit, X, 11, 1.

MIGMA. Migma proprie quid sit, XI, 420, 1. Cur migma et mixtio vocetur Eucharistia, *ibid.*, et 2.

MIGRARE. Migrare temere ex uno loco in alium non est bonum, sed noxium, V, 336, 1, 2 et seq.

MILESIÆ. Milesiae Virgines quomodo a spontanea nece quam sibi inferebant, deterrita, XII, 116, 2; 638, 2.

MILIS, MILITIA. I. MILITIA PROPRIE SUMPTA. — 1° *Quid sit, et qua erant in militia usus.* Milites quo sensu olim dicerentur latrones, III, 445, 1; XIII, 378, 1. Militia omnem famulatum significat, XIX, 190, 2. Militia est afflictio, XI, 488, 2. Militum labores et patientia, XXI, 481, 2. Miles decrepitis et pauper res deploranda, X, 16, 1. Milites cum auctorabantur apud Romanos, *in nota comparabantur*, XII, 469, 1. Milites omnia

stigma impressum manu ferebant, quo se vel *Ulna* ducis esse profitebantur, XI, 541, 2; XXI, 260, 2. Milites Romani et Graeci vestibus coccineis vestiebantur, XIV, 178, 1. Milites cur olim russatis uterentur vestibus, XV, 610, 1. Milites Chaldaei et Persae purpura utebantur ad trochida vinctura, IV, 432, 1. Milites nudatis pugnabant brachiis, XII, 533, 1. Militum Romanorum in castris durities et disciplina, XIII, 28, 1. Milites Romani diversimode exercebant, XIV, 20, 1. Milites arma pollutunt ad ornatum et acumen, XI, 582, 2. Olim omnes opes suas ponebant in adornandis equis et armis, XIV, 543, 1. Milites, parta victoria, arma sua thyrsis vestiebant, IV, 344, 1.

2° *Milites quomodo ante pugnam exerceant.* Pacem non amant, cur, IV, 551, 1, 2. Quomodo exercendi sunt, *ibid.* Non sunt nimis dure habendi, VI, 476, 2. In militia qualis disciplina servanda, multis docetur exemplis, II, 481, 1. Quare his detur cingulum, XVIII, 677, 1. Militibus olim interdictum conjugium, XIX, 283, 2. Militum tria sunt vitia, quae triplici remedio curantur, XVI, 93, 1. Varia eis dantur praeccepta, 93, 1, 2.

3° *Quomodo milites Christiani se ad bellum parant, et in bello se gerere debeant.* Militare quando licitum sit, XVI, 93, 2. Milites in bello justo regi servant, etiam id expresse non cogitent, XII, 718, 1. Milites Deum potissimum in bello sibi propitium reddant, VI, 130, 1. Pugnae praemittant confessionem, III, 158, 1. Sint similes agnis, 355, 1. A rapinis et criminibus se abtineant, IV, 554, 1. Miles quomodo virginem christianam a supro vindicaverit, XI, 262, 1. De militum in bellis impietate, II, 362, 1. Milites non peccant dum urbem hostilem a duce in praedam datam capiunt et expilant, XIII, 318, 1. Milites praeproperae ad spolia dilapsi caduntur, IV, 431, 2.

4° *Quanam milites ad victoriam juvant.* Militum animi ante certamen explorandi, et ad ardorem excitandi, IV, 547, 2. Eorum fiducia multum valet ad victoriam, 438, 1. Resolutio et desperatio milites imperterritos reddunt, 432, 1. In acie primum locum ambiunt, cur, 433, 2. Miles quod facit, dux facit, III, 623, 2. Milites pauci, Dei robore instructi, facile prosternunt multos tanto robore destitutos, IV, 426, 1. Militum generosorum apothegmata, II, 200, 1. De milite generoso axiomata, IV, 455, 2. Milites Romani jurabant se nunquam locum deserturos, VI, 130, 1. Miles generosus mori optat in praelio, 457, 2. Militum superstitum et aliorum in acie nota quae apud veteres esset, XI, 147, 2. Impossibile est ut semper vincant, et nunquam vincantur, IV, 457, 1, 2. Milites pro fide pugnant et occumbentes martyres sunt, XX, 205, 1.

5° *Varia de militibus quorum vel in Scriptura vel in historia mentio fit.* Milites multi de castris se subtrahunt, et Judam deserunt, IV, 488, 1. Militum Juda charitas, XII, 469, 1. Milites omnia

MILITUM templi origo, IV, 434, 1. Videtur fuisse Levitic, *ibid.*, 2. Ad horum similitudinem instituti sunt Jerosolymitani equites, et quando, *ibid.* Militia pro sacerdotum ministerio, XI, 561, 2.

Milites qui ad Christum capiendum venerant, percussit sunt *isopata*, XV, 576, 1. Ego ejus verbo in terram prosternuntur, *ibid.*, 2. Milites inlabentes volentem dore acetum Christo, an dixerat *Sine*, vel hic illis *Sinite*, 630, 2 et seqq. Miles latus Christi aperiens, quis fuerit, XVI, 620, 1. Videtur fuisse unus ex illis qui latronum crura fregerant, *ibid.*, 2. Cur milites servarint Christum in cruce fixum; ea custodia resurrectionem confirmaverunt, XV, 623, 1.

Militum christianorum zelus contra Julianum imperatorem ad idololatriam pellicentem, I, 728, 1. Milites christiani in quibus rebus Juliano Apostolatre parent, et in quibus jussa detrectarent, XIX, 335, 2. Miles quidam defunctus, ad vitam rediens qualis se apud inferos vidisse narraverit, XI, 424, 1, 2.

II. MILITIA ALLEGORICE SUMPTA. 1° *Militia cali proprie in Scriptura quid significet*, XI, 361, 2. Militia caeli sunt stellae, 361, 2. Cur sic vocentur astra, XIV, 275, 1. Quomodo tabescere queat, XI, 447, 2. Eam Judaei astriculis in domorum tectis cur adorantur, XIV, 275, 1. Milites Dei sunt creaturae omnes, *Psalm.* I, 304, 2.

2° *Militia spiritualis.* Quis miles spiritualis et christianus, XIX, 190, 1: *Hoc praecceptum commendo tibi, fili Timothee, secundum praecedentes in le prophetias, ut milites in illis bonam militiam.* Militia hominis super terram, XII, 531, 2. Militia nostra qualis, *Job*, 164, 2; 182, 2: *Militia est vita hominis super terram: et sicut dies mercenarii, dies ejus.* Vita nostra militia est et tentatio, 179, 1, 2.

Militis christiani officia, XIX, 190, 1. Ejus cingulum est veritas, caque quadruplex, XVIII, 678, 1: *Stole succincti lumbos vestros in veritate.* Quae ejus lorica, 679, 2: *Et indui loricae justitiae.* Ejus calcei, *ibid.*, et seq.: *Et calceati pedes in preparatione Evangelii pacis.* Quis ejus agone, XIX, 261, 2: *Certa bonum certamen fidei, apprehende vitam aeternam in qua vocatus es, et confessus bonam confessionem coram multis testibus.* In militia christiana quam fortes et intrepidi esse debeamus, I, 560, 2. Miles Christi omnes sensus et anime potentias in aciem educere debet, XIV, 20, 2. In militia praesertim spirituali semper vitanda insidia, *Job*, 164, 2. Miles Christi gaudet adversis, usque occurrit, 743, 2: *Terram unguis fodit, assultat audacter, in occursum pergit arcibus.* Milites Christi fugiendo et tolerando tentationes vincunt, *Psalm.* I, 303, 1: *Deus noster, refugium et virtus; adiutor in tribulationibus, qui inveniervnt nos nimis (Vide BELLUM, CERTAMEN SPIRITUALE).*

MILES episcopus. Miles episcopus Persicae civi-

tati civitati cum maleliceret, ipsa ab infidelibus subversa est, XI, 707, 1.

MILETUM. Miletum urbs Ionica, XVII, 365, 2. Erat stragulis nobilis, XIX, 316, 2. Quando in fuerit Apostolus, *ibid.*

MILEVITANUM CONGILIUM. Milevitanum Congilii quanta sit auctoritas, XVIII, 97, 2.

MILLE, MILLENARIUS, MILLESIMUS. Mille calami faciunt duo miliaria, exceptis mille pedibus, XII, 855, 2. Mille annis duraturus Mahometismus, XXI, 146, 2; 351, 1. Millesimus sexcentisimus trigentesimus annus Mahometanis futurus fatalis, 351, 1, 2. Mille anni quibus cum Christo regnaverunt Martyres, quomodo intelligendi, 239, 2; 349, 1, 2. Item mille anni quibus ligandus est Sathan, 344, 2 et seq.; 346, 2. Cur Joannes ponat sexies mille annos, volens finem mundi consignare, 350, 2; 351, 1; 353, 1. Mille sexcenti numerus mystice exponitur, 288, 1. Mille anni quomodo Deo sint dies unus, XIII, 363, 2; XX, 478, 2 et seq.; XXI, 352, 2.

Millemarius numerus est cubus denarii, VIII, 236, 2. Millemarius est numerus perfectus, XXI, 344, 1; 350, 2. In millemario omnes numeri perfecti continentur, 49, 2. Millemarius numerus symbolum Dei est, ejusque infinitatis, II, 414, 2. Christo proprie competit, VIII, 236, 2. Symbolum est virginitalis, *ibid.* Consummationem mundi significat, 237, 1.

MILLENARIUM. Millemarii putabant post diem iudicii sanctos in terra cum Christo victuros in omnibus carnis deliciis per mille annos, et illis exactis in caelum rapiendos, XI, 640, 1; XI, 771, 1; XIII, 524, 1, 2; XX, 244, 2. Eorum in hoc error, quis hujus erroris auctor, XXI, 345, 2 et seqq. Eorum error refutatur, 346, 1. Eorum multi in variis rebus fuere catholici, 253, 1, 2.

MILLIARE. Milliare quantum sit spatium, XVII, 63, 1. Milliare Romanum sunt mille passus, XII, 855, 2. Milliare Palestina, et Romana, et Graeca inter se comparantur, XXI, 286, 1.

MILO. Milo Crotoniensis viros corporis exercitio auxit, VI, 502, 2; X, 33, 1. In certaminibus invictus fuisse perhibetur, quod alectoria gemma utebatur, XIII, 442, 1.

MILTIADES. Militades spectaculo gallorum pugnantium suos ad praedium contra Persas exavit, VI, 470, 2; XIX, 494, 1.

MILVUS. Milvus hibernis mensibus latet, VI, 138, 1. Milvus dicitur hebraice vis per antiphrasin, XI, 74, 2.

Milvus symbolum est boni nuntii et quare, V, 476, 1. Est rapacis hieroglyphicum, *Job*, 348, 2.

MIMUS. Mimi cujusdam veteris faceta et lepos, VI, 62, 1; X, 20, 1.

MINA vel MNA. Mina vel mna unde dicta, erat una Attica, altera Hebraea: quid utraque valeret, XII, 843, 2; XV, 529, 1; XVI, 251, 2. Mina quantum contineret, I, 737, 1. Mina est quae i-

bra auri, IV, 485, 2. Mina erat quadruplex: prima quindecim scilicet, secunda viginti, tertia viginti quinque, quarta sexaginta; an una mina sacra, altera profana, an eadem, XII, 843, 2. Mina argenti quantum pretii esset? Græcis, XX, 98, 1.

MINÆ, MINARE, MINARI. *Minare* et *minari* qui differant, XII, 422, 1. Minæ Dei certæ et efficaces sunt, hominum superbiæ et vanæ, IV, 333, 2. Minæ Dei mysticæ sunt grando, X, 403, 2. Minæ evangelicæ iunctim omnes recensentur, XV, 36, 1. Minæ Dei ex cædio Hierosolymitano prævia, quæ, XXI, 452, 2. Minæ et penæ præsentis non nisi stilla sunt, si cum panis inferni comparantur, XIII, 618, 1. Minæ Prophetarum et prædicatorum rugitus leonibus, reti aucupis et clangori tubæ comparantur, 559, 1, 2. Minæ concionatorum sunt quasi pharmaca, quibus exciti peccatorum humores expelluntur, XII, 256, 2.

MINCHA. Mincha quale sacrificium esset, X, 215, 1; 275, 2. Mincha significat proprie sacrificium farreum ex farina vel pane, XIV, 561, 1; 562, 2. Et thus imponebatur, 563, 1. Sal et oleum et thus cur in eo adolebantur, 563, 1. Mincha farreum sacrificium, siccam et incrementum, XVIII, 22, 1. Cum eo fore simul offerebatur carnea victimæ, X, 275, 2. *Mincha* hebræum quando jungitur cum incenso et sacrificio, non nisi victimam significat, XIII, 33, 2. Mincha est Eucharistiæ typus, XIV, 563, 2.

MINERVA. Minerva cur et cerebro Jovis nata fingatur, IX, 52, 2. Cur ei olea sacra sit, 641, 2. De sapientiæ fingitur a poetis et gentilibus, olea inventrix, XIII, 530, 2. Minervæ et cerebro Jovis natæ mystica applicatio, V, 231, 1, 2. Minervæ quadam lampas toto anno sine oleo arsit, XIV, 398, 2.

MINIMUS. Minima terræ sunt sapientissima, VI, 459, 2 et seq. In minimis Dei sapientia elucet, et naturæ vis, *ibid.* Minimorum rerum curam an habeat Deus, XIV, 220, 2. Hæ non habent Angelos custodes, et alia Dei auxilia, *ibid.* Minimum est tum numerorum, tum magnitudinum, tum elementorum, corporumque omnium, basis et substantia, 404, 2. Ejus paradoxa axiomata, *ibid.*

Minimum mandatum Decalogi etiam est maximum, XV, 457, 1. Minima etiam perfecte et exacte faciendi sunt, IX, 486, 1; 365, 1; X, 482, 4; 483, 1, 484, 1 (*Vide OPERA*).

Qui minimus in regno cælorum vocari dicitur, XV, 458, 1. Minimum sanctorum quomodo se dicat Apostolus, XVIII, 612, 1. Minimus quomodo futurus in millia, XI, 743, 1.

MINISTER, MINISTERIUM, MINISTRARE. 1. Minister peccati an sit Christus, XVIII, 531, 2. Quomodo minister sit circumcissionis, 237, 1.

2. Ministrantes angeli an alii sint, ab assistentibus, et quibus in Apocalypsi figurentur (*Vide ANGELOS*).

3. Ministeria sacra varie distributa sunt per

Ferlesiam, XVIII, 372, 2. Ministri Ecclesie sunt duces, episcopi et diaconi, 206, 2. His a suis sumptum accipere licet, et quo titulo is sumptus illis debeatur, 330, 1. Quomodo ministerium honorificetur, 191, 1. Ministrantes sibi, non Domino, qui sint, XII, 802, 2. Ministri Ecclesie exerceant ministerium suum virtute Dei, XX, 362, 1. Ministri hæreticorum sunt sponsi Penelope, 460, 2 (*Vide EPISCOPUS, PÆSSTRON, SACERDOS*).

4. Minister regis intelligens quis dicitur, V, 443, 1. Ministri imprudentes sæpe sapienti obliantur, 278, 2.

5. Minister colophum Christo impingens quis fuerit, XV, 583, 2. Ministrorum barbara savities Christo illudentium, 587, 1; 589, 1. Quot ministri eum flagellarint, 607, 1.

6. Ministrantes morbidis, et in eo ministerio morientes, ab Ecclesia martyribus assimilantur, XIII, 443, 2.

7. Minister in Scriptura aliquando idem est quod auditor, X, 566, 2.

MINIUM. Minio olim ebur ungebatur, XII, 413, 2; 414, 1. Minium deorum est color, eo illitum Jovis simulacrum diebus festis: ejus color, 173, 1, 2. Minio tingebantur olim proceres et deorum simulacra, 668, 2. Refert id sanguinem, et cum cerussa mixtum ad vivum refert roseum carnis humanæ colorem, *ibid.*

MINOR. Minor in regno cælorum major est Joanne Baptista, XV, 285, 1 et seq. (*Vide JOANNES BAPTISTA*). Minora ferenda et superanda, ut majora ferri et superari possent, XII, 406, 1.

MINORES, MINORITÆ. Minores Fratres unde suo nominati, XIII, 217, 1. Minoritæ a Frederico II diversimode sunt exagitati, X, 83, 1.

MINOS. Minos legislator novennio cum Jove agens, est noster Moses diu in Sina cum Deo collocatus, XIV, 32, 1.

MINOTAURUS. Minotauri emblemata quid denotent, XII, 505, 1.

MINUTA. Minuta duo cujus essent pretii, XV, 708, 2.

MIPHIBOSETH. Miphiboseth, quia filius Jonathæ amici David, accepit ab eo agros patris, III, 471, 1. Significat infirma mundi quæ versus David Christus elegit, 471, 2. Humiliat se coram David, 471, 1. In qua mensa comederit, *ibid.* Excusatur ab affectato regno, uti calumniabatur Siba, 500, 4; 545, 1, 2. Temere spoliatur a David omnibus suis bonis, 515, 2. Injuste dimidia parte bonorum spoliatur, 512, 2. Non videtur contra Deum murmurasse, *ibid.* Orat David Gabaonitas ne occidant Miphiboseth cum suo filio, 521, 1.

MIRA, MIRABILIA. Mira duo quæ congerunt insitione gentium in Judæos, XVIII, 194, 1. Mirabilia qualia Dei stabilia angeli et sancti jugiter enarrant, X, 376, 2. Mirabilia in Christo alia fuisse intrinseca, alia extrinseca, X, 233, 2. Mirabilia Christus in sanctis suis, XI, 233, 2.

MIRACULUM. 1. *Quid sint miracula.* Miracula quid sint, XVIII, 94, 2. Miracula signa, portenta, virtutes, quomodo differant, XIX, 366, 2: *Quæ (salus) cum initium accepisset enarrari per Dominum, ab eis qui audierunt, in nos confirmata est, contestante Deo signis et portentis, et variis virtutibus, et Spiritus sancti distributionibus.* Miracula illustriora dicuntur virtutes, XVIII, 373, 2: *Alii (datur) fides in eodem Spiritu; alii gratia sanctorum in uno Spiritu; alii operatio virtutum.*

2. *Miracula quis facere potest, et quo fine fiant.* Miraculum est opus Dei, XVI, 289, 2; 338, 1: *Hic (Nicodemus) venit ad Jesum nocte, et dixit ei: Rabbi, scimus quia a Deo venisti magister; nemo enim potest hæc signa facere quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo.* Ea nemo præter Deum facere potest, XIX, 157, 1. Miracula per se Deus operatur, IX, 483, 1. Miracula fiunt a sanctis vel prece, vel potestate, XVII, 119, 1: *Et in fide nominis ejus hunc, quem vos vidistis et nostis, confirmavit nomen ejus: et fides, quæ per eum est, dedit integram sanitatem istam in conspectu omnium vestrum.* Ea soli odunt sancti qui vitæ austeræ et exagitate fuerunt, XVIII, 337, 2. Miracula qui faciunt, sunt velut manus Ecclesie, 376, 2: *Ea etiam per malos aliquando fiunt, XV, 213, 2: Multi dicunt mihi in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo demonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis: Quia nunquam novi vos; discedite a me, qui operamini iniquitatem.*

Miraculum est certum signum veritatis et rectæ fidei, XV, 214, 1. Miracula sunt veræ fidei, non fidei, XX, 426, 2. Ea non facit Deus ad confirmationem mendacii et hypocrisis, XVI, 464, 1: *Respondit ille homo, et dixit ei: In hoc enim mirabile est, quia vos necistis unde sit, et operavit oculos meos: scimus autem quia peccatores Deus non audit.* Miracula malo fine facere aliquis potest, tunc Deus concurrat quidem ad miraculum, sed non ad malum finem, XV, 214, 1. Miracula vera a falsis otio modis discernuntur, I, 495, 2. Miraculis infrenantur increduli, ut fidei credant, XI, 575, 2: *Propter nomen meum longe faciam furorom meum: et laude mea infrenabo te, ne intereas.* Sine miraculis gentes non tenebantur credere Apostolis prædicantibus, XIV, 51, 2 et seq. Ea facere idem est quod prophetare, XVIII, 387, 2. Cur miraculorum potestas Apostolis a Christo data sit, XV, 209, 1: *Infirmos curate, mortuos suscite, leprosus mandate, demones ejicite, gratis accipistis, gratis date.* Iis Apostoli suam confirmabant doctrinam, XVIII, 261, 1: *Sermo meus, et prædicatio mea, non in persuasibilibus humane sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis: ut fides vestra non sit in sapientiæ hominum, sed in virtute Dei, Miraculis fides probanda, 507, 2: Signa apostolorum mei facta sunt super vos in omni patientia, in signis, et prodigiis, et virtu-*

tibus. Miracula poscenda ab hæreticis, XVII, 406, 2. Miracula quotidiano usu talia videri possunt, XIV, 469, 1.

3. *Miracula aliqua in Veteri Testamento reata.* Miracula Dei in deserto, VIII, 511, 1. Miracula Isaie, XI, 94, 1. Miraculum devotionis et ejectionis Jonæ propter Ninivitas factum est, XIV, 39, 1, 2. Quatuor miracula Jonas in cæto concucos contulerunt, *ibid.*, 2.

4. *Miracula Christi.* Plurima miracula in Christi ortu, vita, morte et resurrectione continentur, X, 232, 1. Multa ejus miracula a solo Joanne referuntur, XVI, 291, 2. Miracula ordine temporis quæ patratæ sunt, sigillatim digesta, XV, 37, 1. Miracula incarnationis Christi excutuntur, XII, 228, 2. Qualia miracula Christus fecerit, et qualia sancti, XVI, 289, 2. Miraculorum potestas fuit in Christo per Dei assistentiam, XVIII, 410, 1. Potestas horum potrandorum semper et ubique ei erat prompta, XVI, 384, 2: *Ego autem habeo testimonium meum Joanne. Opera enim quæ dedit mihi Pater ut perficerem ea, ipsa opera, quæ ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me. Inter miracula ipsius et miracula prophetarum magnum erat discrimen, *ibid.* Miracula in Christo operabatur divinitas in ipso inhabitans, 545, 1, 2: *Verba, quæ ego loquor, a meipso non loquor. Pater autem in me manens, ipse facit opera. Non creditis quia ego in Patre, et Pater in me est? Alioquin, propter opera ipsa credite.* Quorum miracula Christus faceret, XV, 433, 2: *Et circuebat Jesus totam Galileam, docens in synagogis eorum, et prædicans Evangelium regni, et sanans omnem languorem et omnem infirmitatem.* Miracula arguebant Christum esse Messiam, 282, 1: *At illi (Joannes per discipulos): Tu es qui venturus es, an alium expectamus? Et respondens Jesus ait illis: Euntes renuntiate Joanni quæ audistis et vidistis. Cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur; XVI, 384, 2 et seq.; 394, 1, 2; 478, 4, 2: *Quousque animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam. Respondit eis Jesus: Loquor vobis, et non creditis: opera quæ ego facio in nomine Patris mei, hæc testimonium perhibent de me; 481, 1: *Si cum facio opera Patris mei, nolite credere mihi. Si autem facio, et si mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis, et creditis quia Pater in me est, et ego in Patre.* Miracula Christi semper habebant adjectum aliquod auctarium, 373, 2 et seq. Cur ea Christus divulgari nollet, XV, 694, 2. Ea divulgantes tamen non peccabant, *ibid.* Miracula primarum Christi fuit conversio aque in vinum, et quare, 331, 1; 332, 1. Quomodo id peractum, *ibid.* Ac vere primum sit, 332, 1, 2. Quomodo miraculum quousque panum et duorum piscium sit peractum, XV, 342, 1; XVI, 304, 1. Miracula Christi crucifixi subsannant pontifices, XV, 629, 1. Miracula tria***

ascendens Domini in monte Oliveti, XVII, 62, 2 (Vide Jesus Christus). Quam miracula Christus in Eucharistia peragat, XIV, 468, 2; XXI, 449, 1. Miracula decem venerabilis Eucharistia, VI, 178, 2.

6° *Miracula sanctorum.* Miraculis sanctae virginis beatae Mariae, XI, 495, 1. Miraculum primum S. Petri extollit, XVII, 447, 2. Majora patravit S. Petrus quam Christus, 150, 1. Miracula S. Pauli, XVIII, 43, 4. Et ad ejus reliquias et vincula, 610, 1. Miraculum in mari ad sepulchrum S. Clementis, XVII, 42, 1, 2. Item in sanguine S. Stephani Neapoli, 493, 2. Cur ea in illo Ecclesia essent quam modo frequentior, XVIII, 387, 2. Ea etiam laici credentes, in primitiva Ecclesia faciebant, 510, 2. Cur potissimum circa pauperes fiant miracula, XVI, 462, 4. Quae sint mystica miracula fidelium, 719, 1, 2. *Signa autem eos qui crederint, haec sequuntur: in nomine meo demonia eicient; linguis loquentur novae; serpentes tollent, et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit; super agros manus imponent, et bene habebunt.*

6° *Quae sit dispositio ad impetrandum miraculum;* XV, 238, 2. *Et videns Jesus fidem illorum, dixit paralitico: Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua. Ut convenienter fiat, requiritur potentia in patre, et fides in patiente, 687, 1: Et non poterat ibi (Christus) virtutem illam facere, nisi paucos infirmos impositis manibus curavit; et mirabatur propter incredulitatem eorum.* Eorum fides oranti a Deo datur, XX, 40, 2. Id patratum se jectur et orat, 394, 2. *Hoc autem genus non eicitur, nisi per jejunium et orationem.*

Miracula non faciunt sanctum, sed virtus, IX, 426, 2. Jam tamen illa in canonizatione sanctorum requiruntur, *ibid.*

7° *Falsa miracula.* Quae miracula Rabbini tradant in sanctuario patribus suis ostendo, X, 462, 2. Miracula Antichristi mendacia quatuor ob causas, XIX, 457, 2. Et qualia ea erunt, *ibid.* Miracula ficta Antichristi, XXI, 260, 1.

MIRARI. Mirari capitur subinde pro colere, XX, 680, 1. Item pro imitari, *ibid.* Miratur nihil Deus, X, 312, 2.

MISACH. Misach quid sonet syro-chaldaice, XIII, 12, 1.

MISAEI. Misael hebraice quid significet, XIII, 62, 1.

MISERERE. MIXTUM. Misereere calicem priscus quid esset, XXI, 279, 1; 326, 4. Misceatur cur aqua vino, VI, 206, 1. In mixtorum concordia consilii status et decus universi, IX, 669, 2. Mixta omnia in fine mundi exurentur, et in cinerem convertentur, XX, 487, 2.

MISER, MISERIA. 1° *Miseria hominis in hac vita.* Miseria nunquam deest in hac vita, Job, 333, 2. *Attamen caro ejus dum vivet, dolebit, et animo ultra super semetipso luget.* Miseria hominis varia est, XII, 514, 2. Miseria hominis in hac vita octuplex est, XX, 483, 2: *Miseri*

colore, et lugete, et plorate, visus vester in convertatur, et gaudium in marem. Miseria corporales communes quatuor, videlicet spirituales, Psalm. II, 233, 2. Miseriae hujus vitae sunt omnibus communes, Job, 223, 2: *Et si impius fuerit, va mihi est: et si justus, non levabo caput, saturatus afflictione et miseria.* Miseriae hujus vitae etiam justis subjacent, XX, 371, 1. Misari se apud malos habent dies, V, 438, 2: *Omnes dies pauperis, mali; securi mens quasi jugo convitum.* Miseria conditionis divitum, VII, 423, 2: *Cuncti dies ejus doloribus et arumnis pleni sunt, nec per noctem mente requiescit: et hoc nonne vanitas est (Vide DIVITIA).* Miseriae tenebris comparata, Job, 94, 2. Miser nemo est qui miseria sua contentus est XVIII, 441, 2. Nec sensu alieno, sed suo, *ibid.*

2° *Miseriarum hujus vitae causa, et quo fine eas infligit Deus.* Miseriae homini imposita in penam peccati originalis, X, 324, 1: *Occupato magna creata est omnibus hominibus, et jugum grave super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturae in matrem eorum.* Peccatum variam invehit miseriam, V, 442, 2 et seq.: *Justitia elevat gentem, misero autem facit populos peccatum.* Miseria hominis tres fines: primo, ut superbia ejus qua contra Deum se exereat, humiliaretur et sterneretur; secundo, ut ejus inobedientia judicaretur et castigaretur; tertio, ut ejus capitalitates sic frenarentur et purgarentur, VII, 151, 2: *Dixi in corde meo de filiis hominum, ut probaret Deus, et ostenderet similes esse bestiis.* Miseriae premium ut aliorum misereamur, I, 439, 2 et seq. Miseria alienam optime sentit qui eam in se expertus est, VI, 34, 1: *Homo indigens misericors est; et melior est pauper, quam vir mendax.* Miseriae propriae consideratio utilis, Psalm. II, 371, 1, 2: *De profundis clamavi ad te, Domine: Domine, exaudi vocem meam.* Miseriae nos faciunt Deum agnoscere, Job, 688, 2: *Omnes homines vident eum, unusquisque intuetur eum procul.* Miseriae nostrae Christi fore deliciae, V, 240, 2.

3° *Miseri non sunt irridendi,* IX, 228, 2: *Non irrideas hominem in amaritudine animae suae: est enim qui humilitat et exallat circumspexit Deus.* Eorum genitus audit Deus, *ibid.* Eorum patrocinium Deo gratissimum, IX, 448, 2. *In iudicandis esto pupillis misericors ut pater, et pro viro matri illorum: Et eris tu velut filius Altissimi obediens, et miseretur tui magis quam mater (Vide ADOLESCENTIS).*

MISERERI. Misereere significat propinare vel fundere, XI, 162, 2. Misereere Deum alicuius, est et dare gratiam congruam cum qua illum salvandum videt, XVIII, 165, 4. Misereere Deo est proprium, X, 553, 4. Misereetur Deus ex seipso, non ex merito nostro, IX, 463, 2. Misereetur Deus iniqui ut pater, non ut iudex, Psalm. I, 389, 1 (Vide DE MISERICORDIA).

Miserationes impiorum sunt crudeles, V, 355, 1. Qui anima suam misereantur, X, 105, 1.

MISERICORDIA. I. MISERICORDIA DEI (Vide DEUS, cap. III, art. III, § VIII).

II. MISERICORDIA HOMINIS ERGA PROXIMUM. 1° *Quid sit misericordia et quotuplici sensu in Scriptura accipiatur.* Misericordia quid proprie sit, XX, 322, 2; Job, 167, 1. Affectus commiserationis a Deo nobis inditus, non est per se virtus, Job, 167, 1. Misericordia virtus est, 579, 2. Misericordia in Scriptura significat opus indebitum et gratuitum, V, 427, 1: *Errant qui operantur malum, misericordia et veritas preparant bona,* 473, 1: *Per misericordiam et fidem purgantur peccata.* Misericordia in Scripturis vocatur justitia, II, 487, 1: *Sin autem pauper est (proximus tuus), non pernotabit apud te pignus: sed statim reddes ei ante solis occasum, ut dormiens in vestimento suo, benedicat tibi, et habeat justitiam eorum Domino Deo tuo.* Misericordia et veritas in Scriptura quae sit, I, 259, 1: *Si facitis misericordiam et veritatem cum domino meo, indicate mihi: sin autem aliquid placet, et hoc dicite mihi, ut vadam ad dexteram, sive ad sinistram.* Misericordia et veritas quanam sint virtutes, V, 72, 2: *Misericordia et veritas te non deserant.* Misericordia et justitia quid in Scriptura, V, 427, 1; VI, 50, 2: *Multi homines misericordes vocantur, virum autem fidelium quis inveniet?* 96, 1: *Facere misericordiam et iudicium magis placet Deo quam victimam;* 118, 4: *Qui sequitur justitiam et misericordiam, inveniet vitam, justitiam et gloriam.* Misericordia omne genus virtutum complectitur, V, 72, 1. Significat opera liberalia charitatis, altarumque virtutum indebita, XIII, 369, 2. Est virtus divina et propria Deo, *ibid.* In Scriptura saepe capitur pro sanctitate et justitia, 420, 2: *Seminate vobis in justitia, et melite in ore misericordiae.* Misericordia cur dicatur somni Nabuchodonosoris interpretatio, 49, 1.

Misericordia car torquii assimilatur, V, 74, 2. Totum mundum complectitur, 75, 4. Misericordiae opera per panes propositionis significantur, II, 161, 2. Omnes caeremonie panum propositionis his operibus accommodantur, *ibid.* et seq. Misericordia oleo representatur, VI, 417, 2; XII, 99, 1; XIV, 414, 1. Ejus oculi sunt columbini, VI, 443, 1.

2° *Misericordiae excellentia, et quam Deo sit gratissima.* Ejus quanta sit excellentia, XIII, 369, 2. Misericordia praestitit alia opera, III, 644, 1. Quomodo misericordia iudicium superexaltare dicatur, XX, 416, 1: *Superexaltat autem misericordia iudicium;* 419, 2; 420, 4. Quomodo misericordia nocte S. Joanni Eleemosynario apparuerit, et cuidam monacho, ut eos de hac veritate certiores faceret, II, 45, 2; XX, 419, 2. Misericordia Deo amica et proxima est, XX, 37, 2. Misericors Deo gratissimus, X, 215, 1: *Retribuat gratiam qui offert similitudinem, et qui facit misericordiam,*

offert sacrificium. Mi et cordia Deo gratis, nam sacrificium est, XVIII, 480, 1: *Quoniam ministerium hujus officii non solum supplet ea quae non sunt sanctorum, sed etiam abundat per multas gratiarum actiones in Domino.* Misericordia Deo gratior quam victimae, V, 489, 1: *Initium viae bonae, facere justitiam: accepta est autem apud Deum magis quam immolare victimas;* VI, 96, 1: *Facere misericordiam et iudicium magis placet Deo quam victimam;* XV, 244, 1: *Euntes autem discite quid est: Misericordiam volo, et non sacrificium;* 300, 2: *Si autem sciretis quid est: Misericordiam volo, et non sacrificium; nunquam condemnassetis innocentes.* Misericordiam exercens offert sacrificium mysticum, X, 215, 1. Et quasi sacrificium similitudinis, XII, 369, 1 2: *Misericordiam volo, et non sacrificium.* Pluris est misericordiam facere, quam templa condere, *ibid.* Misericordia est propria virtus sanctorum, II, 487, 4; XIII, 430, 2. Facti nos homines divinos, V, 426, 1: *Qui despiciat proximum suum, peccat; qui autem misericors pauperis, beatus erit,* VI, 51, 2. Misericors misero velut Deus est, XII, 139, 2; XX, 468, 2.

Misericordia enomia, II, 49, 1. Ejus exempla, *ibid.* Varia exempla misericordiae praestitit, III, 644, 1, 2; 645, 1. Misericordia Jobi quanta, Job, 619, 1, 2. Apologus de misericordia, VI, 148, 2. Misericordiam abhorrebant Stoici, XVII, 320, 4.

3° *Misericordiae necessitas.* Quam sit homini necessaria, IV, 305, 1, 2. Hanc praecipit olim Deus, V, 356, 4. Hanc docet lex christiana, XCI, 168, 1, 2. Hanc cupit Deus inesse omnibus actionibus nostris, IV, 278, 1. Misericordia iustorum etiam in iumenta se extendit, V, 355, 4: *Novi justus iumentorum suorum animas; visera autem impiorum crudelitas.* Misericordia Dei imitanda et sequenda nobis est, II, 45, 2.

4° *Misericordiae fructus.* Primo, Misericordia nobis utilis, et honorifica Deo, Job, 200, 2. Misericors quomodo anima suae benefaciat, V, 327, 1: *Benefacit animae suae vir misericors: qui autem crudelis est, etiam propinquos abiecit.* Misericors bene beataeque vivet, VI, 118, 2: *Qui sequitur justitiam et misericordiam, inveniet vitam, justitiam et gloriam.* Misericors est beatissimus, V, 425, 1, 2: *Qui despiciat proximum suum, peccat; qui autem miseretur pauperis, beatus erit.* Misericordia scelerem viret, X, 333, 1: *Gratia sicut paradisus in benedictionibus, et misericordia in saeculum permanet.* Misericordium amplitudo ut quaquaversum se dilatet, et multiplicet, XI, 682, 4, 2: *Qua effuderis esurientem animam tuam, et animam afflictam replebis.... eris quasi hortus irriguus, et sicut fons aquarum, cujus non deficiet aqua.* Illi Ecclesiam lapsam restituit, XI, 683, 1: *Edificabuntur in te deserta saeculorum, fundamenta generationis et generationis suscitabis. Misericors in pauperes est sapiens,* XIV, 64, 4, 2.

Secundo. Misericordia Deum sibi debitorem facit; V. 328. 1, 2: Impius facit opus instabile, seminanti autem justitiam merces fidelis. Misericors Deo generat, XIII, 369, 2. Misericordia est summa, sed pia usura, XV, 147, 2. Misericordia opera Dei benedictionem merentur, Job, 570, 2: Benedictioni perituri super me sentibat, et cor viduus consolatus sum.

Tertio. Misericordia misericordiam meretur; VI, 148, 2: Quae pronus est ad misericordiam, benedicetur: de panibus enim suis dedit pauperi; IX, 139, 1: Ignem ardentem extinguit aqua, et elemosyna resistit peccatis; 506, 2: Miseretur (Deus) accipientis doctrinam miserationis, et qui festinat in iudicium ejus. Misericordia defendit apud Deum sui cultores, XX, 119, 2: 120, 2. Misericordiae vis, 121, 4. Misericordia a Deo misericordiam consequitur, eamque in se provocat, V, 427, 2: Errant qui operantur malum; misericordia et veritas preparant bona; VI, 109, 1; XV, 147, 2: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur. Misericordia a Deo parata misericordiam, XI, 679, 1, 2. Pro mensura misericordiae exhibita erga miseros, misericordiam se exhibet Deus, XI, 399, 1: *Et ponam in pondere iudicium, et justitiam in mensura. Misericordia in alium optimum est remedium evadendae miseriae propriae, 302, 1: Ini consilium, coge consilium: pone quasi noctem umbram tuam in meridie: abscondi fugientes, et vagos ne prodas. Misericordia legit misericordiam culpae, XV, 536, 2: Venite, benedicite Patri meo, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi, esurivi enim et dedistis mihi manducare, sitivi, et dedistis mihi bibere, etc., etc. Misericordibus promissum est caelum, Job, 657, 1. In iudicio benigne a Deo iudicari habebuntur, XX, 122, 1. Cur prae aliis caelo ad iudicentur, XV, 535, 2.*

Quarto. Misericordia laetur reges, VI, 85, 1: Misericordia et veritas custodiunt regem, et roborabitur clementia thronus ejus. Ea principum virtus est, XIV, 411, 1. Quibus in rebus eam reges ostendere possint, VI, 85, 1.

5o Misericordiae vera et gradus. Misericordiae opera, XII, 632, 2: 633, 1. Misericordiae tam corporalis quam spiritualis opera ex Tobiae praxi, IV, 271, 1, 2. Misericordiae signa physiognomica, IX, 144, 2; 145, 1. Misericordia et pietas plerumque sunt conjunctae, XX, 391, 2: Religio manda et immaculata apud Deum et Patrem haec est: Visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc saeculo. Est index justitiae iusti viri, VI, 96, 4. Misericordes habent viscera misericordiae, XIX, 343, 2: Gaudium enim magnum habui, et consolationem in charitate tua, quia viscera sanctorum requieverunt per te, frater. Misericordia cur viscera tribuantur, Job, 147, 1. Misericordia quasi misero occurrit, X, 339, 2: *Frater in adiutorium in tempore tribulationis,*

et super eos misericordia liberabit. Misericors defraudat genium suum, ut in alios sit misericors, V, 327, 1. Etiam libenter dat mutuum, X, 67, 4: Qui facit misericordiam, faeneratur proximo suo. Misericordiae sunt sex gradus, XV, 147, 2; 536, 2. Misericordia intuitu Dei facta, amplius meretur quam quae intuitu affectus naturalis, 279, 2: Quicumque potum dederit uni ex minimis istis calicem aquae frigidae tantum in nomine discipuli; amen dico vobis, non perdet mercedem suam (Vide ELEMOSINA).

MISPHAT. Misphat fons quibus locus sit, I, 195, 4. MISSAE, vide EUCHARISTIA ET SACRIFICIUM.

MISSIO. 1o Missiones ferculorum erant olim in usu, VI, 496, 2. Missio ignis sacri de caelo facta Nehezia quando contigerit, IV, 502, 1.

2o Missio Filii Dei in mundum vocatur praecipuum, IX, 626, 1. Missionis Christi finis primus, adequatus et universalis fuit conversio omnium genium, XII, 621, 1, 2.

3o Missio est quadruplex, XVIII, 516, 2. Missio Dei necessaria omnibus praedicatoribus, XI, 180, 2. Missionis auctoritatem petunt Pharisei a Christo postquam vendentes templo egerit, XVI, 334, 1. Quia ea ad novam fidem docendam requiritur, 448, 2 et seq.

MITIRA. Mithra vox Persica solem significat, IV, 337, 1, 2. Mithrae nomine Persae coluerunt solem, IV, 402, 2; XII, 563, 1. Mithrae sacerdotibus saxea spelunca docebant, V, 246, 1. Ejus discipuli panis oblatione initiabantur, 251, 1.

MITHRIDATES. Mithridatis etymon et significatio, IV, 207, 2. Mithri dicitur a Mithra, id est major, et datus a dath id est legis, quasi dicitur dynastia legem ferens, et jus dictans, ibid. Mithridatis in Romanos crudelitas et mors, XIII, 541, 4. Mithridates victus a Romanis aurum sparsit, obiectaque gaza regia insequentes effugit, IV, 431, 2. Mithridaticum et variis rebus componitur, inventum est regis Mithridatis, X, 272, 1.

MITIS. MITIAS. 1o Miles qui dicitur, X, 453, 1. Mitis cur appelletur vir boni intellectus, VI, 390, 2. Mitiom nomine in Scriptura vocantur sancti, XI, 260, 1. Mitis hominis signa physiognomica, IX, 123, 1. Mitis plerumque est humilis, IX, 315, 2. Mites plerumque sunt pauperes, XV, 143, 2. Mites tenaciter virtutibus adherent, VI, 139, 2. Mitem et benignum esse christianum et divinum est, XVIII, 458, 1, 2.

2o Mitem quanti fructus consequuntur. Mitem Deum facile habent adiutorem, Psalm. I, 141, 4: Diriget mansuetos in iudicio, docebit mites vias suas; 202, 2: In Domino laudabitur anima mea, audiant mansueti et laetentur. Mites sunt domini terrae et caeli, et cordis sui, XV, 144, 1, 2: Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Possident in caelo corpus suum per gloriam, et Christi per configurationem; animos omnium sua mansuetudine sibi conciliant, 145, 4. Sunt longevi, cur,

195, 2: Discede a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Mitis magis verberat quam teneritas, XVII, 311, 2. Mitis patit incorruptionem, XX, 314, 2: Qui absconditus est cordis homo, in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus. Mitis tropologicus dicitur sol, XIV, 608, 2 (Vide LENITAS, MANSUETUDO).

MITIUS. Miti Argivi interfecto a statu aenea in foro laebatis est interemptus, XII, 18, 2.

MITRA. Mitra est fascia byssina geminis et bracteolis aureis tremulisque collucens, IV, 337, 1. Mitra vestis est reginarum, XII, 453, 1. Mitrae psallarum ornamenta quae sint, XI, 140, 1. Mitrae episcopalis origo, XX, 9, 4.

MITTERE. Mittans et missus nuntius censetur civititer una persona, VI, 300, 2. Qui stultum mittit, perinde est ac si claudum mitteret, 301, 4, 2. Qui propterea sibi inscitur, ibid.

MIXTIO. MIXTURA. Mixtio et pabulum quomodo differant, XI, 420, 1. Mixtiones variae et admirabiles in incarnatione Jesu Christi factae sunt, 195, 2; 196, 1; 420, 1.

Mixturam vocat Hebraei vinum, VI, 205, 2 et seq. Ejus mixtura statim cerebrum ferit, 207, 1.

MNISURIM. Mnisurim lapis Chaldaeorum superstitiosus quae esset, VI, 306, 2 et seq.

MOAB, MOABITE. 1o Moab est pars Arabiae Petraeae, XI, 296, 4, 2. Unde dicta, ejus termini, urbes primariae, fertilitas, luxus, ibid., 297, 1. Moabites et Ammonites vicini Sodomae vocantur et Sodomite, XII, 620, 2. Moabites sunt agnati israelitis, XI, 750, 2; 751, 4. Moabites cur non invaserint Judaei, cum ad hoc jus haberent, II, 343, 4. Moab fuit Davidis mancipium vilissimum, 468, 4. Moabites non poterant introire in Ecclesiam Dei, IV, 260, 1. Ita neque in costum populi Israel, nisi cum dispensatione, 350, 4. Moabites perpetui fuerunt Judaeorum hostes, XI, 369, 1, 2.

2o Moabites quando idumaeos invaserint, XIV, 40, 1. Cur regis Idumaeorum mortui et sepulti ossa effoderint, XIII, 549, 4. Quando id factum sit, non constat, ibid. Moab vastavit Nabuchodonosor, XI, 297, 1. Moabitas quando Judaei diriperint, XIV, 292, 1. Quando bi ad Dei veri cultum compulsi, ibid. Eos abduxit Nabuchodonosor, sed redemptionem quomodo promittat Deus, XIII, 644, 1. Libertatem ad sua redendi dedit Cyrus XII, 306, 2. Eorum vitia fuere causa excidii, 307, 1, 2.

3o Moabites symbolum sunt blasphemorum, XIV, 289, 4. Figure sunt invidia et invidorum, XIII, 548, 1. Moab incolae filii noctis, XI, 298, 4.

MOBILIS. Mobilia erant sacra et ritus Veteris Testamenti, XIX, 509, 2.

MODERATIO. Moderatio cibi et potus mater est sanitatis, X, 128, 2 (Vide CIBUS, COMESTIO, EBRIETAS, SANITAS).

MODESTIA. 1o Quid sit modestia, quae virtus, ejus proprietates et dotes. Modestia vox unde derivetur, quid sit, VI, 138, 1, 2: Finit modestia timor Domini, divitiae, gloria et vita. Modestia virtus unde dicta, XX, 314, 2: Qui absconditus est cordis homo, in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus. Quae et qualis sit virtus, quae ejus officia, 393, 4: In fide autem omnes unanimis, compatiuntur, fraternitatis amatores, misericordes, modesti, humiles. Qua in re sita sit, XIX, 61, 1 et seqq.: Modestia vestra nota sit omnibus hominibus: Dominus prope est. Ejus dotes, ibid. Est etiam compositionis internae actus et effectus, ibid. Ejus proprietates, XVIII, 569, 1. Quator ejus species, XX, 323, 2. Actus quatuor, ibid. Ejus et temperantiae actus, XIX, 62, 1. Modestia est juncta timori Domini, VI, 138, 1, 2. Modestia constans et continua perfectos ab imperfectis distinguit, IX, 543, 4: Ex visu cognoscitur vir, et ab occurru faciei cognoscitur sensatus. Modestia est purpura et cyclos Christiani, XX, 323, 1. Est purpura virtutum, VI, 516, 2: Fortitudo et decor indumentum ejus, XXI, 396, 2. Modestia in muralibus aureis sponse depicta, VII, 520, 1.

2o Quibus modestia maxime competat. Modestia propria adolescentium virtus, X, 152, 2: In multis esto quasi incunus, et audi tacens simul et quarens. Est dos prelati, XX, 332, 3: Pasce qui in vobis est gregei Dei, providentis non coacle, sed spontanea secundum Deum, Neque ut dominantis in cleris, sed forma facti gregei ex animo. Doctores cum primis necessaria, 166, 2: Quae autem desursum est sapientia, primum quidem pudica est deinde pacifica, modesta, suavis, bonis consentiens, plena misericordia et fructibus bonis. Ejus elogium, ibid. Modeste et reverenter de divinis loque dum, XX, 332, 4: Parati semper ad satisfactionem omni possenti vos rationem de ea, quae in vobis est, spe. Sed cum modestia et timore conscientiam habentes bonam.

Modestia in cultu maxime mulierem decet, XIX, 203, 1: Similiter et mulieres in habitu ornato, cum verecundia et sobrietate ornantes se, et non in toris crinibus. aut ovo, aut margaritis vel veste pretiosa. Modestia mulieris quanto aestimanda sit, X, 13, 4: Gratia super gratiam, mulier sancta et pudrica, Omnia autem ponderatio non est digna continentis animae (Vide MULIER). Modestia incessus laudatur, VIII, 167, 1: Quam pulchri sunt gressus tui in calcamentis, filia principis!

3o Modestia effectus, VI, 139, 2 et seq. Virtutes omnes conservat, ornat, perficit, X, 318, 1.

4o Quae sint ad modestiam requirendam media, XX, 324, 1 et seqq.

5o Modestiae exempla. Modestia veterum in cibo, I, 222, 1. Modestia Judith devicto Hofofero, IV, 348, 1. Modestia Apostoli in commonefaciendo et corripiendo, XVIII, 238, 2; 482, 1.

MODICUS. Modicum omne saeculum est in oculis Dei, XIV, 331, 2. Modicum quod sit, post quod visuri essent Apostoli Dominum, XVI, 580, 2; 581, 2.

Modicum cum iustitia praestat multis opibus iniqui, V, 492, 1. Modicum habentis quies, *ibid.* Modicum iusti potius est quam multum impii, 661, 1.

Modicum virtutum sextupliciter habere quis intelligitur, XXI, 72, 4 et seqq.

Modica qui spernit, paulatim decedit, IX, 523, 2 (*Vide PARVA*).

MODIMPERATOR. Modimperator quis dicitur, et quae pars ejus in convivis, X, 141, 2, 142, 1; XVI, 331, 1, 2; XIX, 287, 2. Modimperator apud veteres Romanos singulis convivis suum calicem vini dabat, et temperabat pro eorumque aetate, appetitu et gustu, XII, 674, 1, 9. Bibendi mensuram praescribebat, X, 435, 1; 146, 1; 142, 1. Quare is in convivio crearetur, X, 141, 1. Varia ejus nomina, *ibid.* Sorte eligebatur *ve* suffragis, *ibid.* Qualis esse debeat, 142, 2. *Ve* convivis aequal, *ibid.* Sit moderate sobrius, *ibid.* Curam habeat conviviarum, 145, 2. Et dabatur corona, 146, 2. Et honorabatur a convivis symbolis, 148, 1.

MODIN. Modin vicus juxta Diöspolim unde fuerunt Machabaei, IV, 481, 1.

MODIUS. Modius italicus duplus est ad hispanicum, XIII, 626, 2. Modios quadraginta et octo hordei ad annuum victum Romani servis et aliis assignabant, XIII, 328, 2.

MODULUS. Modulo se suo quisque metiatur, VI, 183, 4.

MODUS. 1. Modus pro medio sumptus. Modus quo aqua ascendit sursum, VII, 53, 2. Modus quo causatur risus, 87, 2. Modus vincendi invidiam, 208, 2. Refellendi calumniam, 248, 2. Modus quo pauci multos vincere possunt, IV, 456, 1, 2. Modus & abbas bene regendi, VII, 286, 1. Modus amandi Deum est sine modo amare, 466, 1.

Modum justificandi Judaeos quem Deus elegerit, XVIII, 174, 1. Mille habuit ad hoc modos, 196, 2.

2. Modum pro moderate sumptus. Nihil excedens modum, bonum est, X, 430, 2. Modum excedentes labuntur, et ruina se involvunt, V, 541, 1, 2.

MOECENAS. Moecenas in stylo lascivus, VI, 64, 1. **MOECHIA.** MOECHUS. Moechus nomine in Decalogo retatur quævis libido, II, 449, 1; XVIII, 293, 4. Moechatur quis quis uxorem insontem dimiserit, XV, 424, 2. Item qui nexia aliam ducit, *ibid.* Moechari nunquam licet, XIII, 281, 2 (*Vide ADULTER*, Fornicatio, LUXURIA).

Moechos non esse ad penitentiam recipiendos unde probet Tertullianus, rejicit hic error, XIX, 89, 1.

MOECHIANI. Moechiani haeretici unde dicti, et a Theodoro Studita perstringuntur, XII, 82, 4.

MOENADES. Moenades erant Bacchi sacerdotes, X, 7, 2.

MOERERE, MOEROR, MOESTITIA, MOESTUS. 1. Moerentes cur dicantur perentes, VI, 485, 2. Moeror caliginem oculis æque ac menti inducit, XIII, 629, 1. Mæsti cur stellæ de celo cadere videntur, XI, 74, 2. Mæsti amant tenebras, XII, 424, 2.

2. Moerorem parit conscientia mala, XIV, 33, 1.

3. Moerentium consolator Deus, *Job*, 43, 2.

Artis consolando moerentes institutor, Antipho, 355, 1. Moestitia cordis suavi sermone pellitur, VI, 281, 2. Moeror compressus magis torquet, *Job*, 239, 2. Moerentibus cur dandum vinum, VI, 483, 1. (*Vide TRISTITIA*).

MOGORES. Mogores vocant principes suos *Gios*, XII, 765. Eorum principes modernis *Gios* Echbari a Tamberlane recta generatione descendit, *ibid.*

MOLA, MOLENDINARIA. Molæ domesticæ erant in Africa et in regionibus quibus deest ventus aut aqua, quas puella binis manibus versabant, et ad tædium et laborem levandum cantillabant, XII, 193, 2. Molæ trusalles olim erant in usu, XV, 519, 2. Qua dicitur mola asinaria, 401, 2.

MOLA pro massa farinea sumpta. Mola pura est sacrificium farreum, vel farina qua vicinia immolanda caput aspergebatur, XIV, 563, 1. Mola salsa qua dicitur, II, 14, 2; XIV, 563, 1.

MOLENDINUM. Molendinum lapides suos atterit si non habet frumentum quod molat, V, 538, 2.

MOLERE. Molere in obscena significatione accipitur interdum, XII, 423, 2.

MOLES. Moles sumptuosæ et ingentes reprehenduntur, XII, 172, 1, 2.

MOLESTUS. Molesta cur accidant 237, 4, (*Vide ADVERSITAS, AFFLICTO*).

MOLLIRE. Mollire sermones sive blandiri, in Scriptura idem est quod decipere, VI, 395, 2.

MOLLIS. Mollibus vestiri est delicate vivere et epulari, XV, 284, 1.

MOLLITIES. Mollities quam sit enorme peccatum, 4, 346, 1. Quam graviter a Deo puniatur, *ibid.* Item docet S. Christine visio, *ibid.* Mollities diutina est pene incurabilis, *ibid.* Mollities lecti est pulvis diaboli, V, 191, 2.

MOLOCH. Moloch quis et quale idolum fuerit, II, 117, 4. Moloch, Melech, Melchom, idem est, XII, 74, 1. An fuerit Mercurius, *ibid.* Est Saturnus, *ibid.* Sive Saturno Judæi filios suos immolabant, XII, 648, 1. Moloch immolatione filiorum colebatur, X, 497, 1. Ritus immolandi Moloch infantes, II, 117, 4. Qualis statua ejus fuerit, *ibid.*, 2. Moloch erat Deus Ammonitarum, summus deorum, XIII, 547, 2; 689, 1, 2. Eum an coluerit Hebraei in deserto, 589, 1, 2. Coluarunt eum una cum Beelphegor *ibid.* Et eum in tabernaculo suo circumferebant, *ibid.* Non idem est cum Remphan, sed probabile est eum esse idem cum sole, 594, 1.